tiis, gratia fuit ex parte. In Christo autem tota diuinitas habitauit corporaliter, quasi si dicas summaliter.

d ¶ Et per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius. Per quem sunt homines emundati.

e ¶ Siue quæ in calis, siue quæ in terris sunt. Terrenam celestibus, quæ ab eis per cõtrarietatem vitæ fuerant separata. Vnde orare docemur, vt volũtas Dei quemadmodum celebratur in calis, ita fiat & in terris.

f ¶ Et vos cum essetis aliquando alienati & inimici sensu in operibus malis: nunc autem reconciliauit in corpore carnis

eius

n ¶ In omni patientia & longanimitate cum gaudio. Ibi est vera longanimitas & patientia, vbi aliquis gaudet etiam sustinere quod patitur.

o ¶ Gratias agentes Deo & patri: qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Plus vocatio lætificet, quam affligat tristitia passionum. Cognominat sortem sanctorum, sortem hereditatis, sicut etiam scriptura commemorat: quia Iesus terrã diuisit in sorte.

p ¶ Qui eripuit nos de potestate tenebrarum. Ab ignorantia vel errore.

q ¶ Et transtulit in regnum filij dilectionis sue. De regno erroris & mortis, quo & dilecti & filij fieremus.

r ¶ In quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum. Redemptis fide, per baptismũ peccata dimisit.

s ¶ Qui est imago Dei inuisibilis. Secundum epistolam ad Hebræos.

t ¶ Primogenitus omnis creatura. Primogenitus secundum assumpti hominis formam, non tempore, sed honore: iuxta illud: Filius meus primogenitus Israel.

v ¶ Quoniam in ipso condita sunt vniuersa in calis & in terra, visibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates. Id contra Manichæos facit.

x ¶ Omnia per ipsum & in ipso creata sunt. In ipsi creatura sunt potestate.

y ¶ Et ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Dum per ipsum substituit.

z ¶ Et ipse est caput corporis ecclesiæ. Quia omnes credentes eius membra sunt,

a ¶ Qui est principium primogenitus ex mortuis. Incorruptibilis gloria.

b ¶ Vt sit in omnibus ipse primatum tenens. Tam inuisibilibus, quam in inuisibilibus creaturis.

c ¶ Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem diuinitatis inhabitare. In alijs, hoc est, in Apostolis, Patriarchis, vel Prophetis.

G

Io. 1. 2.

H

Exod. 4. f.

A

eius per mortem.] Quae fuerint inimicitiae, euidentiſſimè declarauit.

a ¶ Exhibere vos ſanctos.] Ne eius beneficium irritum facientes, ſitis iterum inimici.

b ¶ Et immaculatos & irreprehenſibiles coram ipſo.] Vide ſi ſciebat ſe impoſſibilia præcepiſſe.

c ¶ Si tamen permanetis in fide fundati, & ſtabiles & immobiles.] Tunc poteritis immaculati eſſe, ſi hominū vos exempla minimè decipiant, ſed firmiter futura credatis.

d ¶ A ſpe euangelij quod audiftis.] Spem euangelij, contra euangelium uiuentes ſperare non poſſunt.

e ¶ Quod predicatum eſt in vniuerſa creatura, qua ſub celo eſt.] Rationabili ſcilicet. Notandum ſane quomodo omnem creaturam, homines ſolos nominauit.

f ¶ Cuius factus ſum ego Paulus miniſter, qui nunc gaudeo in paſſionibus pro uobis.] Pro alijs patitur: quia pro ipſo ante paſſus eſt Chriſtus.

g ¶ Et adimpleo ea qua deſunt paſſionum Chriſti in carne mea, pro corpore eius quod eſt eccleſia. Cuius factus, &c.] Vſque adeo præſentibus non terrore perfectionibus, ut mihi paruum eſſe videatur quod patior, quoaduſque in me paſſio impleatur, ſicut ad Hebræos dicit: *Ut non fatigemini animis ueſtris deficientes, nondum enim uſque ad ſanguinem reſtiſtiſtis.*

h ¶ Secundum diſpenſationem Dei, qua data eſt mihi in uobis: ut impleam uerbum Dei, myſterium quod abſconditum fuit à ſæculis & generationibus.] Doctrinæ euangelicæ, quam uobis gentibus iuſſus ſum erogare.

i ¶ Nunc autem maſtſtatum eſt ſanctis eius, quibus uoluit Deus.] Tempore quo uoluit gentes uocare, quibus uoluit ſanctis aperuit ſacramentum.

k ¶ Notas facere diuitias gloria ſacramenti huius in gentibus.] Quia idem dominus omnium diues, in omnes qui inuocant illum.

l ¶ Quod eſt Chriſtus in uobis ſpes gloria, quem nos annuntiamus, corripientes, &c.] Iudæum & Græcum, ſeruum & liberum. Simul attende quòd omnes ſapientiam doceat.

m ¶ Ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Chriſto Ieſu, in qua laboro, &c.] Notandum quòd omnes conetur exhibere perfectos.

CAPVT II.

Volo enim uos ſcire qualem ſollicitudinem habeo pro uobis, & pro his qui ſunt Laodiceæ, &c.] Qui ſi me uidiſſent, & charitatem meam erga ſe & diuitias myſterij plenius cognouiſſent, maiorem præſtiſſent affectum, & abundantiam rationis à me, quam ab ipſo Chriſto didici docerentur, & per hæc conſolationem fuiſſent conſecuti.

o ¶ In quo ſunt omnes theſauri ſapientie & ſcientie.] Qui

langebant in literis legis, ſicut Eſaias ait: *In theſauris ſalus noſtra uenit.*

p ¶ Abſconditi.] Qui Moyſerant uelamine contècti.

q ¶ Hoc autem dico, ut nemo uos decipiat in ſublimitate ſermonum.] Idcirco melius fuiſſet, ut ego

mortem a exhibere uos ſanctos b & immaculatos & irreprehenſibiles coram ipſo. c Si tamen permanetis in fide fundati & ſtabiles & immobiles d à ſpe euangelij quod audiftis, e quod predicatū eſt in vniuerſa creatura, quæ ſub celo eſt. f Cuius factus ſum ego Paulus miniſter, qui nunc gaudeo in paſſionibus pro uobis, g & impleo ea quæ deſunt paſſionum Chriſti in carne mea pro corpore eius quod eſt eccleſia. Cuius factus ſum ego miniſter h ſecundum diſpenſationem Dei, qua data eſt mihi in uobis: ut impleam uerbum Dei, myſterium quod abſconditum fuit à ſæculis & generationibus: i nunc autem maſtſtatum eſt ſanctis eius, quibus uoluit Deus k notas facere diuitias gloria ſacramenti huius in gentibus, l quod eſt Chriſtus in uobis ſpes gloria, quem nos annuntiamus, corripientes omnē hominem, & docentes in omni ſapientia, m ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Chriſto Ieſu, in quo & laboro, certando ſecundum operationem eius quam operatur in me in uirtute.

præſens inſtruerem: ſed tamen breuiter omnem ſapientiam in ipſo eſſe complexam: ut ſenſum uel ſermonē philoſophiæ quæ contra illum eſt, non ſolum non timeatis, ſed etiā ſtultitiæ deputetis.

r ¶ Nam & ſi corpore abſens ſum, ſed ſpiritu uobis ſum, &c.] Habebant hanc gratiam Apoſtoli, ut alibi poſiti, quid alibi ageretur, agnoſcerent: ſicut Helilai ſpiritus cum Giezi fuit in uia. 4. Reg. 5. 8. Supplens id quod eſt de uilitate ueſtrae fidei, uel impleo quod præſentia implere non poſſum.

s ¶ Sicut ergo accepiftis Ieſum Chriſtum Dominum noſtrum, in ipſo ambulate.] Exemplum Chriſti in uobis ſufficit ad uitam, etiam ſi aliquid interim minus ſcientiæ habetis.

t ¶ Radicati & ſuperedificati in ipſo.] Secundum robur fundamenti, validum adificium ſupercreſcit.

v ¶ Et confirmati in fide, ſicut & didiciſtis, abundantes in illo gratiarum actione.] Semper creſcentes in illo, & pro omnibus beneficijs eius gratias referentes.

x ¶ Videte ne quis uos decipiat per philoſophiam & inanem fallaciam, &c.] Contra philoſophos ait, quorum omnis penè diſputatio de elementis eſt, & de uilibilibus creaturis, & ex rebus naturalibus uirtutem exiſtunt Deī dicentes, ex nihilo fieri nihil poſſe: & animam, aut initium non habere, aut eſſe mortalem: & uirginem parere omnino non poſſe: ſed & Deum ex homine naſci, mori, atque reſurgere ſtultum eſſe.

y ¶ Quia in ipſo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.] Omnis plenitudo diuinæ naturæ in corpore eius inhabitat.

z ¶ Et eſtis in illo repleti, qui eſt caput omnis principatus & poteſtatis.] Si illius ſcientia docemini, qui prodidit initium inuifibili creature: quid uobis conferent qui nihil plus intelligit, quam quod uident?

a ¶ In quo & circumciſi eſtis, circumciſione nō maſtſtata in expoliatione corporis carnis.] Hic iam pſeudoapoloſtos taxat, ne ab ipſis quidam ſeducantur.

b ¶ Sed in circumciſione Ieſu Chriſti conſepulti ei in baptiſmo.] Per quam totum hominem expoliatuſ.

c ¶ In quo & reſurrexiſtis per fidem operationis Dei, qui ſuſcitauit illum à mortuis.] Surrexiſtis in nouam uitam, exedentes eum etiam propter hoc ſurrexiſſe.

d ¶ Et uos cum mortuis eſſetis in delictis & præputio carnis ueſtræ.] Quia non ſolum peccantes, ſed etiam non circumciſi in lege pariter damnabuntur. Cum ergo dupliciter indigni eſſetis, filiorum conſortes effecti eſtis.

a ¶ Conu-

D. HIERON
T. M. 7. 8

B
Hebr. 12. a

C
Eſai. 33. 6.
Sec. 7. 0.

4. Reg. 5. 8.

D

G

E a ¶ Coniunxit cum illo, donans vobis omnia delicta. Auferendo causas mortis, id est peccata.

Galat. 3. b.

b ¶ Delens quod aduersus nos erat chirographum decreti, &c. Chirographum, maledictum legis est. Vnde & alibi ait. Christus solvens, & ideo Deo quem solum eternum intellexerunt, licet superstitiose, tamen humiliter venerati sunt, & non par-

Dant. 32. c.

cedendum duxerunt corpori, nec carnem in saturitate honorandam, utpote morituram. Aliter. Non vos seducat philosophia ad humanam doctrinam, quæ sapientiæ & abstinentiæ speciem subornatur. In qua tam vana est corporis afflictio, tam stulta meditationis intentio: cuius bonum ad capiendas & infirmandas mentes, quasi quidam laqueus diabolo aucupante, præceditur, quò facilius malum suum sequens inducat.

Hier. 17. a.

Vnde ipse in Canticis dicit: Nōne hæc congregata sunt apud me, & signata in thesauris meis? Et Hieremias ait: Peccatum Iudæ in vinea adamantino. Etiam hæc deleta est in cruce, dum dignis peccatis, etiam memoria oblita est delictorum.

c ¶ Et expoliatis principatus & potestates. Vt per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, se offerendo pro eis.

d ¶ Traduxit confidenter palam, triumphans illos in seipso. Deuicit palam crucifixus, confusione contempta triumphauit: non occidendo, sed moriendo: ut nobis confacta omni superbia monstraret exemplum.

e ¶ Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei fasti, &c. Nullum ergo in hoc iudicium est quod est vmbra, & cessauit corpore veniente: quia imagine opus non est, veritate præsentante.

F

f ¶ Que sunt vmbra futurorum, corpus autem Christi. Tunc enim futura erant, quæ modò sunt.

g ¶ Nemo vos seducat volens in humilitate & religione angelorum, &c. Nemo ficta humilitate superbus, & angelos se videre mentiens, frustra se super homines iacet: qui visiones à suo corde loquitur, siue nemo tam humilis sibi, & religiosus videatur: ut angelos qui Deum vident se videre metiatur.

h ¶ Et non tenens caput. Christo non credens, qui omnium sanctorum caput est.

i ¶ Ex quo totum corpus per nexum & coniunctiones, &c. Quia membris per totum corpus membra iunguntur. Quicunque igitur extra hoc corpus est, quantumlibet se iacet, ille caput non habet, quod est Christus, qui est vita.

k ¶ In augmentum Dei. Augmentum illius corporis quod veniuntum est Deo.

l ¶ Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi. Possunt intelligi etiam auaritia, luxuria, & cætera his similia.

m ¶ Quid adhuc tanquam viuentes mundo decoratis. Ne similitudinem quidem vllam viuentium in mundo voluit nos habere, hoc est, illorum qui futura non credant.